CONTRATO DE FORNECIMENTO N." 028/2O23FOR-FME

CONTRATO DE AQUISIçÁO DE GÊNEROS ALIMENTíCIOS SEM LICITAçÁO DA AGRICULTURA
FAMILIAR PARA A ALIMENTAçÃO ESCOLAR

o FUNDO MUNICIPAL OE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES, Estado da Bahia, inscrito no CNPJ -
CadasÍo Nacional de Pessoas Jurídicas, sob o no. 30.607.381/0001-32, localizado à Avenida José
Sampaio 08, Centro, Souto Soares-Ba, representada neste ato pela, Sra. ZAIRA BARBOSA DE
SOUZA ANDRADE, portadora do RG n.' 07.584.888-07/SSP-BA, e CPF n.' 001 .319.995-'16, residente
e domiciliada na Rua Glória Sampaio, No 64r Centro, nesta Cidade, doravante denominada
CONTRATANTE, E POT OUTTO IAdO A ASSOCIAÇÃO DE MULHERES FÉ E ESPERANÇA, DAP NO

SDW29864975000127O622O248, com sede no Povoado de Arcenio, Zona Rural de Souto Soares,
inscrita no CNPJ sob n.o 29.864.975/000140, repÍesentada pela Presidente, senhora ELISANGELA
VIEIRA oE SOUZA, inscrita no Cadaslro de Pessoas Físicas CPF sob o no 994.480.095-34 e da CI-RG
no 1 1 .298.825-35 SSP/BA, residente e domiciliada no Povoado de Arcenio, Zona Rural de Souto
Soares-Bahia, CEP: 46.990-000, doravante denominado (a) CONTRATADO (A), tundamentados nas
disposições Lei n" 11-94712009, e tendo em vista o que consta na Chamada Pública no 00112023,
resolvem celebrar o presente contrato medianle as cláusulas que seguem:

CúUSULA PRIMEIRA:
É objeto desla contrataçáo a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do
Empreendedor Rural para suprir a necessidades da Alimentação Escolar da Rede Pública
Municipal de Ensino de Souto Soares/BA para o ano letivo de 2023, com recurso do Programa
Nacional de Alimentaçáo Escolar - PNAE, para atender os alunos da Educaçáo lnfantil, Ensino
Fundamental, Ensino lntegral e AEE para o período de 12 meses, descritos nos itens enumerados
na Cláusula Terceira, todos de acordo com a chamada pública n.o 00112023, o qual fica Íazendo parte
integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição.

CúUSULA SEGUNDA:
O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentÍcios da Agricultura Familiar ao
CONTRATANTE conforme descrito no Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura
Familiar parte integrante deste lnstrumento.

CúUSULA TERCEIRA:
O limite individual de venda de gêneros alimentícios do Agricultor Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural, neste ato denominados CONTRATADOS, será de até R$ 80.000,00 (oítenta mil reais) por DAP
por ano civil, refeÍente à sua produçáo, conforme a legislação do Programa Nacional de Alimentação
Escolar.

CúUSULA QUARTA
OS CONTRATADOS FORNECEDORES ou aS ENTIDADES ARTICULADORAS deveTão infOTmAT AO

Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA os valores individuais de venda dos participantes do
Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios, consoante ao Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, em no máximo 30 dias após a assinatura do contrato, por

meio de ferramenta disponibilizada pelo MDA.

cúUSULA QUINTA:
O início para entrega das mercadorias será imediatamente, sendo o prazo do fornecimento até o
término da quantidade adquirida ou até 29 de Marçn de 2024.
a. A entrega das mercadorias deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com a chamada
pública n.' 001/2023.

@

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 45.990-000

CNPJ 30.607.381/0001-32 - Telefax: (075) 3339-2150 I 2128

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNTCTPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 30.607.381/0001-32 - TeleÍax: (075) 3339-2LsO I 2L28

b. O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e as
Notas Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante o
ânexo deste Contrato.

CúUSULA SEXTA:
Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de
cêneros AlimentÍcios da Agricultura Familiar, o (a) CONTRATADO (A) receberá o valor total de R$
64.980,00 (sessenta e quatro mil, novecentos e oitenta reais), conforme Projeto de venda apresentado
pelo agricultor que segue planilha abaixo:

ASS. DE MULHERES FÉ E

ESPERANçA . DAP

neSDW298 975O0ot2706220248

01 BOLO DE FUBÁ KG 1.000 Rs 18,00 R5 18.000,00

02 PÃO DE AIPIM UN 10.000 Rs 1,00 Rs 10.000,00

03 POLPA DE FRUTA KG 2.000 R5 8,49 Rs 16.980,00

o4 BISCOITO AVOADOR KG 800 Rs 2s,00 Rs 20000,00

TOTAT R5 64.980,00

CúUSULA SÉTIMA:
No valor mencionado na cláusula quarta estão incluídas as despesas com frete, recursos humanos e
materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e
quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigaçóes deconentes do presente
contrato.

CúUSULA OITAVA:
As despesas decorrentes do presente contrato conerão à conta das seguintes dotaçóes orçamentárias:

Unidade Orçamêntáriai O2.O4.Oz - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Proj.Atividadê: 2061 - Manutençao das Açôes do Programa Nacional de Alimentaçáo Escolar
Elêmênto Despesa: 3390.30.00 - Material de Consumo.
Fonte: 1ss2-Trensferências de Recursos do FNDE Referente ao Programa Nacional de Alimentaçâo Escolar
(PNAE).
Fonte: 1500

CúUSULA NONA:
O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na cláusula Quinta, alínea "b', e após a
tramitação do Processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor conespondente
às entregas do mês anterior. Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto
houver pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência
contratual.

CúUSULA DÉCIMA:
O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do
CONTRATADO FORNACEDOR, deverá pagar multa de 2o/o, mais juros de 0,10/o ao dia, sobre o valor
da parcela vencida. Ressalvados os casos quando não efetivados os repasses mensais de recursos do
FNDE em tempo hábil.

CúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:
Os casos de inadimplência da CONTRATANTE proceder-se-á conforme o § 1o, do art.20 da Lei n"
1 1 .947 l2OOg e demais legislações relacionadas.

CúUSULA DÉoMA SEGUNDA:

@

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICTPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ns 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Behia, CEP 46.990-000

CNPJ 30.607.38U0001-32 - TeleÍax: (075) 3339-2L5O I 2t28

O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos, cópias das Notas
Fiscais de Venda, ou congênere, dos produtos paÍticipantes do Projeto de Venda de Gêneros
Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposiçáo para comprovação.

CúUSULA DÉCIMA TERCEIRA:
O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) anos das Notas Fiscais de
Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas, bem
como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar e
documentos anexos, estando à disposição para comprovaçáo.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:
É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de danos
Causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do
contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CúUSULA DÉCIMA QUINTA:
O CONTRATANTE em razâo as supremacias dos interesses públicos sobre os interesses particulares
poderão:
a. modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público,

respeitando os dirêitos do CONTRATADO;
b. rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;
c. fiscalizar a execução do contrato;
d. aplicar sanções motivadas pela inexecuçáo total ou parcial do ajuste;
sempre que a GoNTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADO, deve
respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a
indenizaÉo por despesas já realizadas.

CúUSULA DÉCIMA SEXTA:
A multa aplicada após regular processo administrativo poderá ser descontada dos pagamentos

eventualmente devidos pelo coNTRATANTE ou, quando Íor o caso, cobrada judicialmente.

CúUSULA DÉCIMA SÉTIMA:
A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria de Estado de Educação, da Entidade

Executora, do Conselho de Alimentação Escolar - CAE e outras Entidades designadas pelo FNDE-

CúUSULA DÉCIMA OITAVA:
O presente contrato rege-se, ainda, pela chamada pública n.o OO112023, pela ResoluÉo CD/FNDE no.

38 de 16/07/2009 e pela Lei n" 11.%712O09 e o dispositivo que a regulamente, em todos os seus

termos, a qual será aplicada, também, onde o contrato for omisso.

CúUSULA DÉCIMA NONA:
Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as partes,

resguardadas as suas condições essenciais.

CúUSULA VIGÉSIMA:
As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por meio de carta, que

somente terá validadê se enviada mediante registro de recebimento, por fax, transmiüdo pelas partes.

CúUSULA VrcÉSIMA PRIMEIRA:
Este Contrato, desde que observada a formalizaÉo preliminar à sua efetivaçáo, por carta, consoante

cláusula vinte, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de noüficaçáo ou

interpelaÇáo judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:
a. por acordo entre as partes;

ffi

ESTADO DA BAHIA

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centro, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000

CNPJ 30.607.381/0001-32 - Telefax: (075) t3t9-2Ls0 I 2t28

b. pela inobservância de qualqueÍ de suas condições;
c. quaisquer dos motivos previstos em lei.

GúUSULA VrcÉSIMA SEGUNDA:
O presente contrato vigorará da sua assinatura até a entrega total dos produtos adquiridos ou até 29 de

MaÍço de 2024.

CúUSULA UGÉSIMA TERCEIRA:
O fornecimento objeto deste contrato será fiscalizada pelo servidor Rodrigo Vieira Andrade, inscrito

no cPF de n.. 035.303.545-97, portador da Matricula de n.o 571, para exercer as atribuições de

Gestor de Contratos Administrativos do Poder Executivo Municipal, conforme Decreto Municipal de

n.o 172, de 26 de agosto de 2021, publicado em 26 de Agosto de 2021 no Diário Oficial do

Município.

CúUSULA VGÉSIMA QUARTA:
É competente o Foro da Comarca de Souto Soares para dirimlr qualquer controvérsia que se originar

deste contrato.
E, por estarem assim, justos e contratados, assinam o presente instrumento em três vias de igual teor e

forma, na presença de duas testemunhas.

Souto Soares, 13 de Março de 2023

L\t.)-zt-\

1
ZA
Sec. de Educaçáo
CONTRATANTE

BARBO SOUZA ANDRADE ssoc. DE E ESPÊRANÇA
CNPJ : 29.861.97 5/0@1 10
Rep: ELISANGELAVIEIRA DE SOUA
CPF: 991.180.09&31
Contratada

RG + JÇ

TESTEMUNHAS:

se$mda-feira, 10 de abril de 2023 | Ano VIII - Edição n'01051 I Caderno I Diório oficiorao illunicípio @f,1

Prefeitura Munici I de Souto Soares

ffi
ESTADO DA BAHIÂ

FUNDo MUNrcrpAt- DE EDucaçÃo DE souro soaREs
Av. ,oé Sâfipàio, ne 08, Cêntío, $uto So.nE - Bâhie, CEP tl6.E»$
Cl{P., ,o.5o7.381/0m1-32 - TelêÍã* (075) 3339-2750 I 2r2A

ExrRATo DE cHAMADA PúBLtcA

Chãmada Públlca fl" 001/2023
Contralante: Fundo Municipal de Educação de Souto Soares - Estado da Bahia.
Objeto: AguisiÉo de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do EmpreendedoÍ RuÍal
para suprir a necessidades da Alimentação Escolar da Rede PÚblica Municipal de Ensino de

Souto Soares/BA paÍa o ano letivo de 2023, com recurso do Programa Nâcional de

AlimentaÉo Escolar - PNAÉ, para atender os alunos da EducaÉo lnÍantil' Ensino
Fundamental, Ensino lntegrale AEE para o período de '12 meses.
Proponente Homologado: ASSOCIAçÃO DE MULHERES FÉ E ESPERANÇA, com sede no

Povoado de Arcenio, Zona Rurâl de Souto Soarês, inscril,a no CNPJ sob n.6 29.864.97510001'
40, representada pela PÍesidente, senhora ELISANGELÂ vlElRA DE SOUZA' inscÍila no

Cadastro de Pessoas Fisicâs CPF sob o n" 994.480.09t34 e da CI-RG no 11.298.825-35
SSP/BA, residente e domiciliada no Povoado de Arcênio, Zona Rural de Souto SoaÍes-Bahia'
CEP: 46.990400.
Valor Homologado: RS 64.980,00 (sêssenta e quatro mil, novec€ntos e oitenta.eais).
Emba3amento Legal: Lei n.'8.666/93, e suas posteriores alteraçóes.
Homologação/Ratiíi caçáo. 1 3l 03 12023.

EXTRÂTO DE CONTRATO
FUNDO MU}IICIPAL DE ÉDUCAçÃO DE SOUTO SOARES

CNPJTMF: 30.607.38 1/000í -32

ContÍato N" 028/2023FOR-FME - Chamâda Pública n' 0012023.
Contralante: Fundo Municipal de EducaÉo de Souto Soares- Bahia.
Obiêto: Aquisiç€o de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Rural
para suprir a necessidâdes da Alimentaçáo EscolaÍ da Rede PÚblica Municipal de Ensino de

Soulo Soares/BA para o ano letivo dê 2023, com rêcurso do Programa Nacional dê
Alimentação Escolãr - PNAE, para atender os alunos da Educação lnÍantil, Ensino
Fundamental, Ensino lntegral e AEE para o período de 12 meses.
contralado: Assocl,AçÃo DE MULHERES FE E ESPERANÇÀ com sede no Povoâdo de

Arcenio, Zona Rural de Souto Soares, inscÍita no CNPJ sob n.'29.864.975/0001-40'
Íepresentada pela Presidente, senhora ELISANGELA VIEIR DE SOUZÀ inscrita no Cadastro
de Pessoas FÍsicas CPF sob o no 994.480.095-34 e da CI-RG no I1.298.82$35 SSP/BA'
residente e domiciliada no Povoado de Arcenio, Zona Rural dê Souto SoaÍes-Bâhia' CEP:

46.990-000.
Valor Global: R$ ô4.980,00 (sessenta e quafo mil, novecentos e oitenta reais).

Embasamento Legal: Lei n.o 8.666/93, e suas posteÍiores alterações. -
Unidad€ Orçamenüiria: 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL OE EDUCAÇAO
Proi.Ativldade: 2061 - Manutenção das Açóes do Programa Nacional de Alimentação Escolar.

Elemênto Despesa: 3390.30-00 - Malerial de Consumo.
Fonls: 1552-T. de Recursos do FNDE Referente ao P' Nâcionaldê Alimentação Escolar (PNAE)

Fonte: 1500
PÍazo dê Vigência: 1310312023 a 2910312024.

1

Souto Soares-BaViana i CentroEuliacioRua Vieira

Eíe docum€nto fu' assinado diqrtâlmento poÍ SERASA Erpenan
1 755584D8F82BC1486FDAC3F99EF24C5